



Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
Gerência Regional de Revitalização / 6ª SR

Anexo II - Planilha de Descrições, Quantitativos e Preços Máximos Estimados e Fonte de Cotação
Equipamentos / Insumos para Apoio a Ações de Arranjos Produtivos Locais / Mandiocultura e Palma Forrageira

Materiais para Sistema de Irrigação

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
1	326161	Tubo PVC PN 80 DN 50 Soldável 6m comprimento	2700	Und	R\$ 51,66	R\$ 139.482,00	Painel de Preços	90
2	239981	(Cota Destinada ME e EPP) Tubo PVC PN 80 DN 50 Soldável 6m comprimento	300	Und	R\$ 51,66	R\$ 15.498,00	Painel de Preços	10
3	392373	(Exclusivo ME e EPP) Tubo PVC PN 80 DN 75 Soldável 6m comprimento	800	Und	R\$ 85,30	R\$ 68.240,00	Painel de Preços	100
4	345077	(Exclusivo ME e EPP) Filtro de disco ou tela, em PVC, diâmetro 50mm, para irrigação.	60	Und	R\$ 222,56	R\$ 13.353,60	Painel de Preços	100
5	303241	Tubo gotejador de polietileno, diâmetro externo de 16mm.	135.000	m	R\$ 1,95	R\$ 263.250,00	Banco de Preços	90
6	303241	(Cota Destinada ME e EPP) Tubo gotejador de polietileno, diâmetro externo de 16mm.	15.000	m	R\$ 1,95	R\$ 29.250,00	Banco de Preços	10
7	460727	(Exclusivo ME e EPP) Motobomba à Gasolina 5,5 HP 4 Tempos Auto Escorvante.	20	Und	R\$ 2.499,64	R\$ 49.992,80	Sinapi	100
Subtotal						R\$ 579.066,40		

Mudas de Palma Forrageira

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
8	69892 (semelhante)	Mudas de palma forrageira das variedades Miúda, Orelha de Elefante e Gigante.	1.800.000	und	R\$ 0,56	R\$ 1.008.000,00	Composição	90
9	69892 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Mudas de palma forrageira das variedades Miúda, Orelha de Elefante e Gigante.	200.000	und	R\$ 0,56	R\$ 112.000,00	Composição	10
Subtotal						R\$ 1.120.000,00		

Materiais para Cercamento

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
------	--------	------------------------------------	-----	---------	----------------	-------------	------------------	---------------------------

10	394076	Arame farpado para cercas, fabricado em aço zincado, carga de ruptura 350 kgf, disponível em rolo de 500 metros.	270	rolo de 50m	R\$ 560,81	R\$ 151.418,70	Painel de Preços	90
11	394076	(Cota Destinada ME e EPP) Arame farpado para cercas, fabricado em aço zincado, carga de ruptura 350 kgf, disponível em rolo de 500 metros.	30	rolo de 50m	R\$ 560,81	R\$ 16.824,30	Painel de Preços	10
12	471823 (semelhante)	Estaca de madeira tratada, diâmetro da base entre 04 e 06 cm, comprimento mínimo de 2,2m.	18000	und	R\$ 10,24	R\$ 184.320,00	Composição	90
13	471823 (semelhante)	(Cota Destinada ME e EPP) Estaca de madeira tratada, diâmetro da base entre 04 e 06 cm, comprimento mínimo de 2,2m.	2000	und	R\$ 10,24	R\$ 20.480,00	Composição	10
14	471796 (semelhante)	(Exclusivo ME e EPP) Estaca de madeira tratada, diâmetro da base entre 06 e 08 cm, comprimento mínimo de 2,2m.	2000	und	R\$ 14,06	R\$ 28.120,00	Painel de Preços	100
15	466171	(Exclusivo ME e EPP) Poste de madeira tratada, diâmetro da base entre 10 e 12 cm, comprimento mínimo de 2,5m.	800	und	R\$ 65,54	R\$ 52.432,00	Banco de Preços	100
16	427283	(Exclusivo ME e EPP) Mourão de madeira tratada, diâmetro da base entre 16 e 18 cm, 2,5 m.	400	und	R\$ 104,05	R\$ 41.620,00	Banco de Preços	100
17	150547	(Exclusivo ME e EPP) Porteira/Cancela de Madeira 3,50x1,30m com dobradiças	20	und	R\$ 1.623,42	R\$ 32.468,40	Composição	100

Subtotal R\$ 527.683,40

Fertilizantes

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
18	223920	(Exclusivo ME e EPP) Fertilizante nitrogenado, tipo ureia, granulado, teor de nitrogênio acima de 45%.	220	saco 50 kg	R\$ 344,94	R\$ 75.886,80	Painel de Preços	100
19	240654	(Exclusivo ME e EPP) Fertilizante fosfatado, tipo superfosfato simples, granulado, teor de P2O5 acima de 18%.	250	saco 25 kg	R\$ 284,00	R\$ 71.000,00	Painel de Preços	100
20	20079	Adubo orgânico (esterco animal ou composto orgânico)	630	m3	R\$ 208,25	R\$ 131.197,50	Painel de Preços	90
21	20079	(Cota Destinada ME e EPP) Adubo orgânico (esterco animal ou composto orgânico)	70	m3	R\$ 208,25	R\$ 14.577,50	Painel de Preços	10

Subtotal R\$ 292.661,80

Tanques de Expansão para Leite

Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
22	217982	TANQUE EXPANSÃO RESFRIAMENTO LEITE - Capacidade para refrigerar 2.000 litros ;	8	und	R\$ 25.413,83	R\$ 203.310,64	Composição	100

23	217980	TANQUE EXPANSÃO RESFRIAMENTO LEITE - TANQUE TERMICO PARA ARMAZENAMENTO DE LEITE - Capacidade para refrigerar 1.000 litros .	8	und	R\$ 12.500,00	R\$ 100.000,00	Painel de Preços	100
24	217977	TANQUE EXPANSÃO RESFRIAMENTO LEITE - TANQUE TERMICO PARA ARMAZENAMENTO DE LEITE - Capacidade para refrigerar 500 litros .	9	und	R\$ 12.040,00	R\$ 108.360,00	Banco de Preços	90
25	217977	(COTA DESTINADA ME e EPP) TANQUE EXPANSÃO RESFRIAMENTO LEITE - TANQUE TERMICO PARA ARMAZENAMENTO DE LEITE - Capacidade para refrigerar 500 litros.	1	und	R\$ 12.040,00	R\$ 12.040,00	Banco de Preços	10
Subtotal						R\$ 423.710,64		
Mandiocultura								
Item	CATMAT	Descrição/ Especificações técnicas	Qnt	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Fonte da Cotação	Margem de Preferência (%)
26	76872	Casa de Farinha Móvel - Pré fabricada	6	und	R\$ 172.934,76	R\$ 1.037.608,56	Composição	100
27	252318	(Exclusivo ME e EPP) Balança eletrônica capacidade de pesagem 150 kg e divisão 50g.	20	und	R\$ 2.300,00	R\$ 46.000,00	Banco de Preços	100
28	327174	(Exclusivo ME e EPP) Cocho para armazenagem de massa ou farinha.	20	und	R\$ 3.076,14	R\$ 61.522,80	Composição	100
29	380897	Forno mecanizado para torragem de farinha de mandioca.	9	und	R\$ 19.338,00	R\$ 174.042,00	Banco de Preços	90
30	380897	(Cota Destinada ME e EPP) Forno mecanizado para torragem de farinha de mandioca.	1	und	R\$ 19.338,00	R\$ 19.338,00	Banco de Preços	10
31	474158	Lavador e descascador de mandioca inox. Com base construída em viga “U” de 6”.	9	und	R\$ 34.438,69	R\$ 309.948,21	Composição	90
32	150335	(Cota Destinada ME e EPP) Lavador e descascador de mandioca inox.Com base construída em viga “U” de 6”.	1	und	R\$ 34.438,69	R\$ 34.438,69	Composição	10
33	150560	Peneira elétrica em chapa de ferro.	9	und	R\$ 11.957,00	R\$ 107.613,00	Cotação de Preços	90
34	150560	(Cota Destinada ME e EPP) Peneira elétrica em chapa de ferro.	1	und	R\$ 11.957,00	R\$ 11.957,00	Cotação de Preços	10
35	272922	(Exclusivo ME e EPP) Triturador/Esfarelator e desmembrador de massa prensada de mandioca.	15	und	R\$ 4.791,74	R\$ 71.876,10	Banco de Preços	100
Subtotal						R\$ 1.874.344,36		
TOTAL						R\$ 4.817.466,60		